CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

                                      REQUERIMENTO N.436/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
A vereadora que a  este  subscreve vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na

forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
solicitando do mesmo que solicite à Secretaria responsável a realização de pintura estratigráfica
revitalizando a sinalização horizontal  na  Rua Cel.  José Ferreira Alves, no trecho compreendido
entre o cruzamento com a Rua Maricota Santos e o cruzamento com a Rua Bias Fortes, incluindo o
estudo de viabilidade para implantação de estacionamento para motos em frente ao número 868.

JUSTIFICATIVA

O local em questão, situado na Rua Cel. José Ferreira Alves, possui grande fluxo de veículos e é um
ponto de circulação intenso. O movimento de motocicletas é significativo devido ao grande número
de trabalhadores da região que utilizam esse meio de transporte para o deslocamento até os seus
locais de trabalho, seja por questão de agilidade ou praticidade, já que a região é bastante
movimentada e as opções de estacionamento são limitadas.

 A implantação de uma faixa de estacionamento destinada às motocicletas no referido local
possibilitará uma organização no tráfego e oferecerá maior segurança aos motociclistas e pedestres,
além de contribuir para a melhoria da qualidade de vida na área.

Além disso o desgaste da sinalização compromete diretamente a visibilidade das faixas de
pedestres, das faixas de sinalização de trânsito, das vagas de estacionamento e outras orientações
importantes para a segurança viária.

Nestes Termos,
Pedem e esperam deferimento.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de fevereiro de
2025.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     ( -  )
Sala das sessões, em 11/02/2025.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
87

02

		2025-03-19T09:16:45-0300